1

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO  –  REGIÃO DE  ARARAQUARA
Rua Gonçalves Dias 291, Centro CEP 14801-290

Fone: 33011060

COMUNICADO EXTERNO

Solicitado por: Dirigente Regional de Ensino
Destinatário: Todas as Unidades Escolares
Autorizado: Dirigente Regional de Ensino
Transmitido: Gabinete
Comunicado Externo:  148/2023
Data: 05/05/2023
Assunto: Transição Sistema SPSEMPAPEL para SEI/SP
Anexos: CartilhaTransicao_SEISP;
ManualdoUsuario_SEISP

Prezada Equipe Escolar,
Considerando o Decreto nº 67.641, de 10/04/2023, que institui
o Sistema Eletrônico de Informações do Estado de São Paulo -
SEI/SP para substituir o Sistema SPSEMPAPEL, informamos que
a implementação do SEI/SP, na Secretaria de Estado da Educação,
está prevista para o dia 12/05/2023.
A partir desta data, o Sistema SPSEMPAPEL ficará disponível apenas
para consultas e downloads de documentos, e não mais para
criação deles.
Encaminhamos Material de Apoio contendo:

• Cartilha de Orientação Transição de Documentos Digitais para
o SEI/SP;

• Manual do Usuário;
• Links dos Vídeos/

Tutoriais: https://portalsei.alesc.sc.gov.br/material-para-
capacitacao/

Solicitamos que a Equipe Escolar acesse os Materiais de Apoio para
se apropriar das informações sobre a transição e o funcionamento

https://portalsei.alesc.sc.gov.br/material-para-capacitacao/
https://portalsei.alesc.sc.gov.br/material-para-capacitacao/

2

do SEI/SP.

A Equipe de Multiplicadores do SEI/SP, da Diretoria de Ensino –
Região de Araraquara, passará por treinamento na próxima semana
e, a partir de então, estará à disposição para orientações.

MATERIAL

Atenciosamente,

Responsável: Equipe Multiplicadores SEI/SP
Cargo: Diretoria de Ensino – Região de Araraquara

De acordo: Eliza Redondo Ferreira
Cargo: Dirigente Regional de Ensino Substituta

https://drive.google.com/drive/folders/1xBxibynH-yQE5Pb4FS6Yn96JejDEoqA0?usp=share_link